
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1476 DEL 24-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 121 DEL 24-12-2014
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Servizio di spalamento neve e spargimento sale su strade comunali per le
stagioni invernali 2014/2015 e 2015/2016; autorizzazione al subappalto alla ditta Laffi
Franco di parte del servizio di cui al Lotto 1.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO CHE:
- con propria Determinazione reg. gen. n. 1109 del 21/10/2014 è stato stabilito di provvedere

all’affidamento del servizio di spalamento neve e spargimento sale su strade comunali
per le stagioni 2014/2015 e 2015/2016, stimando, quale importo massimo delle
prestazioni per il biennio, € 24.000,00 di cui € 1.200,00 per oneri per la sicurezza, oltre
IVA come per legge, così suddivisi:
Lotto 1  € 7.200,00 di cui € 360,00 per oneri di sicurezza – CIG Z6611527A9;
Lotto 2  € 7.200,00 di cui € 360,00 per oneri di sicurezza – CIG ZA51165209;
Lotto 3  € 9.600,00 di cui € 480,00 per oneri di sicurezza – CIG ZF71165291;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali reg. gen. n. 1214 del
13/11/2014 il servizio è stato aggiudicato provvisoriamente a favore di:
Lotto 1: Laffi Niccolò, con ribasso dello 0,10% sull’importo a base di gara;
Lotto 2: Az. Agricola Trallori di Fredducci Rossana, con ribasso dello 0,10%
sull’importo a base di gara;
Lotto 3: Mavetech S.n.c., con ribasso del 1,75% sull’importo a base di gara;

- con Verbali di avvio del servizio n. prot. 53424 del 13/11/2014, n. prot. 53667 del
14/11/2014 e n. prot. 53460 del 14/11/2014 si è comunicata, rispettivamente per il Lotto
1, per il Lotto 2 e per il Lotto 3, l’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 11, comma 12,
del D. Lgs. 163/2006, con decorrenza 15 novembre 2014;



- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali reg. gen. n. 1283 del
25/11/2014 il servizio è stato aggiudicato definitivamente a favore di:
Lotto 1: Laffi Niccolò;
Lotto 2: Az. Agricola Trallori di Fredducci Rossana;
Lotto 3: Mavetech S.n.c.;

VISTA l’istanza pervenuta il 2/12/2014, con la quale l’impresa Laffi Niccolò ha chiesto di
poter subappaltare all’impresa Laffi Franco con sede legale in via delle Croci 5, Sesto
Fiorentino, P. IVA 03968400485, parte del servizio di cui al Lotto 1, di cui risulta
aggiudicatario;

CONSIDERATO che l’impresa ha allegato alla richiesta di subappalto i seguenti documenti:
Dichiarazione dell’impresa subappaltatrice circa i requisiti di capacità tecnica;-
Dichiarazione dell’impresa subappaltatrice circa l’inesistenza di cause di esclusione ex-
art. 38 del D. Lgs. 163/2006;
Descrizione attrezzature dell’impresa subappaltatrice, con carte di circolazione e-
certificato di assicurazione;
Contratto di subappalto;-

ACCERTATO che in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. la società aggiudicataria ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di avvalersi
del subappalto;

ACCERTATO altresì che:
l’impresa Laffi Franco, quale impresa individuale iscritta alla CCIAA dal 13/1/2009, è in-
regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali e
assistenziali, come risulta da relativa attestazione dell’INPS di Firenze del 10/12/2014;
l’impresa Laffi Franco, quale impresa agricola senza dipendenti, non è tenuta-
all’iscrizione INAIL;
non risultano cause di esclusione né divieto in ordine ai requisiti ex art. 38, comma 1, lett.-
c) del D. Lgs. 163/2006, come da estratti del Casellario Giudiziale rilasciati dal Tribunale
di Firenze in data 9/12/2014 per il legale rappresentante Laffi Franco;
non risultano carichi pendenti relativi ad imposte ed altri tributi, come da certificazione di-
regolarità fiscale ex art. 38, comma 1, lett. g), rilasciata dall’Agenzia delle Entrate
competente di Firenze in data 16/12/2014 e pervenuta in atti in data 23/12/2014;

DATO ATTO che per il servizio subappaltato si prescrive l’applicazione degli stessi prezzi
risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20% e che la stazione
appaltante provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le
prestazioni eseguite, a fronte della comunicazione da parte della società appaltatrice delle
prestazioni eseguite con la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di
pagamento, come risulta da apposita clausola inserita nel contratto di subappalto;

CALCOLATO che l’importo complessivamente richiesto per subappalti o affidamenti in
cottimo riferiti al servizio in oggetto, non deve superare il 20% dell’importo affidato
all’impresa Laffi Niccolò e quindi può essere al massimo pari ad euro 1.366,63 oltre oneri per
la sicurezza pari ad euro 72,00 per un totale di euro 1.438,63;

RILEVATO che ricorrono le condizioni per l’autorizzazione;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 121 DEL 24-12-2014 - Reg. Gen. N. 1476 DEL 24-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 29/9/2014, n. 35, con il quale è stato attribuito al
Dott. Paolo Bagnoli l’incarico di Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale e Comandante
del Corpo di Polizia Municipale, ai sensi dell'art. 50, c. 10, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE, per le ragioni espresse in premessa, l’impresa Laffi Niccolò1)
appaltatrice del servizio di sgombero neve e spargimento sale su strade comunali per
le stagioni invernali 2014/2015 e 2015/2016, lotto 1, a subappaltare all’impresa Laffi
Franco con sede legale in via delle Croci, 5, Sesto Fiorentino (FI), P. IVA
03968400485, in possesso dei requisiti di qualificazione previsti dalla normativa
vigente, parte del servizio in oggetto per un importo presunto determinato in euro
1.366,63 oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 72,00 per un totale di euro 1.438,63
oltre IVA come per legge;

DI DARE ATTO che è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista2)
dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006, al fine della verifica di legittimità del ricorso al
subappalto, da parte dell’impresa aggiudicataria, per l’esecuzione degli interventi già
dichiarati in sede di presentazione dell’offerta;

DI PRECISARE comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni3)
previste dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dall’art. 170 del D.P.R.
207/2010;

DI PRECISARE altresì che la stazione appaltante provvederà a corrispondere4)
direttamente all’impresa subappaltatrice l’importo dovuto per le prestazioni eseguite, a
fronte della comunicazione da parte della società appaltatrice delle prestazioni
eseguite con la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di
pagamento.

Sesto Fiorentino, 24-12-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 121 DEL 24-12-2014 - Reg. Gen. N. 1476 DEL 24-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di spalamento neve e spargimento sale su strade comunali per le
stagioni invernali 2014/2015 e 2015/2016; autorizzazione al subappalto alla ditta Laffi
Franco di parte del servizio di cui al Lotto 1.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 121 DEL 24-12-2014 - Reg. Gen. N. 1476 DEL 24-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


